
C12590 - TECNE GRUPPO AUTOSTRADE PER L’ITALIA/RAMO DI AZIENDA DI SPEA ENGINEERING 
Provvedimento n. 31019 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 19 dicembre 2023; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTO il Regolamento CE n. 139/2004; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la comunicazione della società Tecne Gruppo Autostrade per l’Italia S.p.A. (di seguito, “Tecne”), pervenuta in 

data 4 dicembre 2023, concernente l’acquisizione della proprietà di un ramo d’azienda (di seguito, “il Ramo”) della 

società Spea Engineering S.p.A. (di seguito, “Spea”) nonché, contestualmente, la cessione - da parte della sua 

controllante Autostrade per l’Italia S.p.A. (di seguito, “ASPI”) - alla società Mundys S.p.A. (di seguito, “Mundys”), 

controllante di Spea, della quota di capitale sociale della stessa Spea (pari al 20%) che Mundys non detiene;  

CONSIDERATO che il Ramo è stato oggetto, a far data dal 1° dicembre 2020, di un contratto d’affitto di ramo 

d’azienda, tuttora in essere, concluso tra Tecne (in qualità di affittuaria) e Spea (in qualità di locatrice), rilevandosi già 

allo stato, dunque, una situazione di controllo del Ramo in capo ad ASPI, in qualità di controllante di Tecne; 

CONSIDERATO, altresì, che Mundys già esercita allo stato il controllo su Spea, in considerazione della detenzione, 

direttamente o indirettamente, dell’80% del relativo capitale sociale; 

 

RITENUTO quindi che, con riferimento a entrambe le suddette operazioni societarie, non sussistono gli estremi 

dell’acquisizione del controllo e che, pertanto, non vi è necessità di provvedere in relazione alle stesse; 

DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 

 

Le conclusioni di cui sopra saranno comunicate, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, della legge n. 287/1990, alle 

imprese interessate e al Ministro delle Imprese e del Made in Italy. 

 

 
Il presente Provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


